
佛山市千代田五金制品有限公司

搬迁项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：佛山市千代田五金制品有限公司

评价单位： 广东顺德环境科学研究院有限公司

编制时间： 二 O二六年一月





目 录

概 述 ............................................................................................................................. 1

一、项目由来 ............................................................................................................................ 1
[...]
综合分析，项目营运时不会对周围生态环境造成不良的影响。

5.2 施工期环境影响简要分析

项目搬迁至已建成厂房，不涉及厂房建设，施工期主要为内部装修、生产设备和废

气等环保治理设施的建设和安装，没有基建工程。项目建设和安装内容相对简单，周期



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

189

较短，建设方严格遵守有关建筑施工的环境保护条例，在施工期间不会对周围的环境敏

感目标造成不良影响。

5.3 营运期地表水环境影响预测与评价

本项目属于水污染影响型建设项目，生活污水经三级化粪池预处理后排放至乐从污

水处理厂，属于间接排放，地表水环境影响评价的工作等级为三级 B。根据《环境影响

评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B评价可不进行水环

境影响预测。

水污染影响型三级 B 地表水环境影响评价主要评价内容包括水污染控制和水环境

减缓措施有效性评价，以及依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.3.1 项目废水排放情况

运营期间，项目不涉及生产废水的产生和排放，废水来源主要是生活污水。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 5.3-1，废水污染物排放执行标准

见表 5.3-2，废水间接排放口基本情况见表 5.3-3，废水污染物排放信息见表 5.3-4。

表 5.3- 1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设

施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型

生活污水

pH、CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS、
TP

乐从污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

三级化粪池 WS-001 是

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 5.3- 2 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
名称 浓度限值/(mg/L)

WS-001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

6-9
CODCr 500
BOD5 300
NH3-N ---
SS 400
TP ---

表 5.3- 3 废水间接排放口基本情况表



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

190

排放口

编号

废水排放

量/(万 t/a)
排放去向 排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

WS-001 0.0252
乐从污水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

00:00-24:00 九沙涌

pH、
CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、TP

6≤pH≤9，
CODCr≤40mg/L，
BOD5≤10mg/L，
NH3-N≤5mg/L，
SS≤10mg/L，
TP≤0.5mg/L

表 5.3- 4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/ (mg/L) 日排放量/ (kg/d) 年排放量/ (t/a)

1 WS-001

CODCr 40 0.039 0.01
BOD5 10 0.010 0.003
NH3-N 5 0.005 0.001
SS 10 0.010 0.003
TP 0.5 0.0005 0.0001

全厂排放口合计

CODCr 0.01
BOD5 0.003
NH3-N 0.001
SS 0.003
TP 0.0001

5.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据调查，项目所在地属于乐从污水处理厂的纳污范围，市政污水管网已经建成。

污水处理厂可接纳本项目的生活污水。本项目所在工业园区合理布局管网，实现雨污分

流。

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入乐从污水处理厂。生活污水中的污染物无

较大的危害特性，且污染物浓度较低，对于水环境的影响较小，经三级化粪池处理后能

够达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，再经乐从污

水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002 及其修改单）

一级 A标准、《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准较严值后排至九沙涌，汇入顺德水

道，对于水环境的影响可接受。

5.3.3 依托污水处理厂的环境可行性评价

1、乐从污水处理厂概况

乐从污水处理厂位于佛山市顺德区乐从镇东南部大罗村菊花湾，顺德区乐从污水处



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

191

理厂建于 2004 年 8月，是佛山市顺德区尚润水务环保有限公司以 BOT 方式投资、建

设、运营管理。项目采用分期建设，目前一期、二期工程已建设，首期工程于 2007年

建成，设计处理污水能力为 3万 m3/d，采用 UCT处理工艺，于 2008年 1月 1日正式投

入使用。二期工程设计处理污水能力 3万 m3/d，采用改良型氧化沟处理工艺，于 2014

年 6月已正式投入使用。一二期提标改造于 2017年建设，新增中间提升泵房、连续流

沙滤池各 1座，规模 6万 m3/d。乐从污水处理厂现状总处理规模为 6万 m3/d。乐从污水

处理厂总服务面积约 85.18km2，服务范围包含新城南片区、新城东片区和非新城片区，

其中乐从镇行政范围基本与新城南片加非新城片重合，新城东片属于北滘镇行政范围。

根据《广东省城镇生活污水处理设施补短板强弱项工作方案》要求，到 2023 年，

城镇生活污水收集处理效能明显提升。城市清污分流和市政雨污管网混错接改造更新取

得显著成效。县级及以上城市生活污水处理能力基本满足生活污水处理需求。城市污泥

无害化处置率和资源化利用率进一步提高。六河流域内城市、缺水城市和其他水环境敏

感区域污水资源化利用水平明显提升。乐从污水处理厂现状规模为 6万 m3/d，目前常年

已接近满负荷运行状态，乐从的人口增长和产业发展较快，随着新城片区和乐从东部片

区污水的接入，乐从污水厂的进水水量还会继续增加，因此拟建设乐从污水处理厂三期

厂区项目，扩大乐从城镇污水处理厂的处理能力。

2、生活污水纳入乐从污水处理厂处理可行性分析

①纳污范围、管网覆盖可行性分析

本项目位于佛山市顺德区乐从镇葛岸北闸外沙工业区 8号之一，在乐从镇污水处理

厂纳污范围内。目前，项目所在区域已接入乐从污水处理厂配套截污管网，本项目的生

活污水经预处理后可进入乐从污水处理厂进行处理。

②处理工艺可行性分析

乐从污水处理厂一期和二期厂区项目设计污水处理能力为 6万 m3/d，运营期工艺流

程如下：



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

192

图 5.3-1 乐从污水处理厂一期和二期项目运营期工艺流程图

工艺流程简述：

粗格栅：污水处理厂第一道预处理设施，可以除去大尺寸的漂浮物和悬浮物，保护

提升泵的正常运转，并尽量去掉那些不利于后续处理过程的杂物。

提升泵房：污水由提升泵分别提升至一期、二期的细格栅沉砂池。

进、出水 COD房：主要有在线 COD监测仪和氨氮仪，监测进出水 COD浓度和氨

氮浓度。

细格栅：用于进一步去除污水中较小颗粒的悬浮、漂浮物。

沉砂池用于去除污水中粒径大于 0.2mm，密度大于 2.65t/立方米，以保护管道，阀

门等。

氧化沟（改良 UCT、改良氧化沟）：主要功能是去除污水中有机污染物 BOD，且

在脱碳的同时进行硝化及反硝化，由于氧化沟本身具有好氧、厌氧和缺氧的特点，所以，

也可以对污水进行脱氮除磷，防止排水富营养化。

鼓风机房：主要功能是氧化沟提供氧源。

回流泵房：主要功能将沉淀污泥按一定的污泥回流比输送回氧化沟。

二沉池：主要完成混合液分离和污泥的部分浓缩，使出水悬浮物浓度达到所要求的

排放标准和回流污泥达到一定浓度。

消毒池：城市污水经过二级处理后，水质改善，但可能还有大肠杆菌和病毒，需要

消毒处理。

连续流砂滤池：此次提标采用连续流砂滤池作为深度处理工艺，同时配套建设精细

格栅、中间提升泵房，并改造原除磷加药间，深度处理区位于厂区中部一共工程现状绿



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

193

化区域。污水在中间提升泵房投加混凝剂并通过污水泵提升后，进入连续流砂滤池，经

过石英砂的过滤后，出水进入现状消毒渠，消毒后排放。

乐从污水处理厂三期厂区项目污水处理工艺采用改良型 AAO工艺处理，具体工艺

流程见下图。

图 5.3-2 三期厂区项目污水处理工艺流程

工艺流程简述：

污水经厂外污水管网收集进入污水处理厂，污水首先经过粗格栅机去除大块固体杂

物和漂浮物后，经潜水泵提升至细格栅及旋流沉砂池，通过细格栅进一步分离大颗粒悬

浮物、漂浮物，通过沉砂池去除砂粒。污水经过预处理后进入改良 AAO生化池，通过

活性污泥降解污水中的有机污染物和氮、磷污染物，改良 AAO生化池出水进入二沉池

进行泥水分离，上清液出水进入深度处理系统，经沉淀分离的活性污泥，部分回流至改

良 AAO生化池，剩余污泥排至污泥储池。二沉池的上清液出水至高效沉淀池，投加 PAC、



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

194

PAM、磁粉进行化学除磷，出水进入纤维转盘滤池，进一步降低污水中的 SS，最后经

紫外消毒池消毒后达标排放。其设计进出水水质见下表。

表 5.3-1 乐从污水处理厂的设计进出水水质

（单位：mg/L，pH和色度除外）

项目 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP

设计进水水质 300 120 300 50 35 4

设计出水水质 40 10 10 15 5 0.5

本项目产生的生活污水为有机物含量较高的废水，一般认为 BOD5/ CODCr＞0.45可

生化性较好，BOD5/ CODCr＜0.3较难生化，BOD5/ CODCr＜0.25不易生化，本项目生活

污水经三级化粪池处理后的 BOD5/ CODCr值达到＞0.3，可生化性较好，符合污水处理

厂的生化处理工艺要求。

本项目生活污水经三级化粪池预处理可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，外排水质均符合乐从污水处理厂进水水质的要

求，不会对污水厂的正常运行造成冲击。

③水量可行性分析

目前乐从污水处理厂一二期工程设计污水处理能力为 6万 m3/d，根据目前实际运行

情况，负荷约为 95%，三期工程处于试运行阶段，已开始接收进水。本项目生活污水排

放量 0.97m³/d 仅占乐从污水处理厂剩余容量（约 6万 m³/d）的 0.00016%，所占比例较

小。目前，乐从污水处理厂的运行状态良好，且有足够负荷接纳项目产生的生活污水。

因此，从废水量来看，生活污水排入乐从污水处理厂处理是可行的。

3、生活污水经乐从污水处理厂处理后排入九沙涌环境影响分析

根据《乐从污水处理厂三期厂区项目环境影响报告表》中评价结论，项目建成后对

九沙涌和顺德水道的水环境影响是可以接受的。本项目建成后将与一二期厂区共同接纳

新城南片区、新城东片区和非新城片区的生活污水，不仅可大大缓解一二期厂区的污水

处理压力，与污水管网的同步建设还可以扩大覆盖未被纳入收集范围的区域，削减未经

处理排入内河涌的污染物，大大降低内河涌的环境压力，从而提高地表水环境质量。

综上，本项目产生的生活污水经乐从污水处理厂进一步处理后，CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TP等污染物将降解明显，外排至九沙涌后，对九沙涌的水质现状影响不

明显。从区域角度看，污水处理厂可以大幅度削减集污范围内的污染物排放量，减少排

入水体的污染物，对其水质影响不大，对其水生生物等生态环境也不会产生明显影响。



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

195

5.3.4 本项目废水排放对水环境影响分析

乐从污水处理厂排入九沙涌，汇入顺德水道。本项目排放的废水为生活污水，其排

放量与乐从污水处理厂的纳污能力相比较小，且项目外排生活污水的水质组成相对简单，

污染物浓度不高，经乐从污水处理厂处理后对水环境的影响不大，故对区域水环境质量

的影响可接受。

5.3.5 地表水环境影响评价结论

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后排至乐从污水处理厂，尾水排至九沙涌，汇入顺德水道。项目生活

污水排放量为 0.97 m3/d（252 m3/a），排入乐从污水处理厂处理是可行的。

根据地表水环境影响分析可知，本项目建成运营后，项目外排水不会改变顺德水道

的现状水质，不会对水环境造成明显的影响。



佛山市千代田五金制品有限公司搬迁项目环境影响报告书

196

5.3.6 地表水环境影响评价自查表

表 5.3- 5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目

标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风

景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子
持久性污染物；有毒有害污染物；非持久性污染物；pH值；热污染；

富营养化；其他
水温；水位（水深）；流速；流量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建；在建；拟建；其他 拟替代的污染源
排污许可证；环评；环保验收；既有实测；